Les Philosophes qui la pensent trouuer dans la Science semblent estre vn peu mieux fondez : Car outre que le desir de la connoissance nous est plus naturel, que celuy de la gloire, & que la verité fait bien de plus fortes impressions sur nostre ame que l'honneur, c'est vn bien qui nous est intime, & qui ne nous peut estre desrobé; Les tyrans qui nous ostent la vie, ne nous peuuent oster la Science, & la calomnie qui peut ternir nostre reputation, ne peut obscurcir nostre connoissance : Nous sommes sçauans en despit de nos ennemis, ces pretieuses richesses nous accompagnent dans la prison, nous suiuent dans l'exil, & ne nous quittent pas mesme à la mort; Nous les portons par tout où nous allons, & la Fortune qui rait l'honneur aux Conquerans, qui oste la volupté aux impudiques, ne peut desrober la Science aux Philosophes : Mais quelque aduantage qu'elle pretende sur ses riuales, elle ne sçauroit estre la felicité de l'homme: Car outre qu'elle

*Gloriam
qui spre-
uerit, ve-
ram ha-
bebit. Li-
uius de-
cad. 3.
lib. 2.*

est

est meflée d'ignorance, que les lumieres font confuses avec les tenebres, qu'elle a plus de doute que de certitude, & plus d'erreurs que de veritez, elle est fouuent inutile ou criminelle dans la pluspart de ses vsages:

Sunt qui scire volunt tantum ut sciant: & turpis curiositas est, sunt qui scire volunt ut scientiam suam vendant: & turpis questus est. Et sunt qui scire volunt ut sciatur ipsi: & turpis vanitas est. Et sunt qui scire

volunt ut adificent: & charitas est. Et sunt qui scire volunt ut adificentur: & prudentia est. Bern. in cantic. serm. 35.

Infelix homo qui ista scit omnia, te autem nescit: beatus autem qui te scit, etiamsi illa nesciat: qui vero te & illa nouit, non propter illa beator, sed propter te solum beatus est. August. 5. Confess. cap. 4.

Car comme dit sainct Bernard, quelques vns estudiant pour le seul Plaisir d'estre sçauans, & c'est vne sote curiosité; quelques-autres afin que l'on sçache qu'ils sont sçauans, & c'est vne honteuse vanité; quelques-autres à dessein de vendre leur science, & c'est vn sale commerce. Il est vray qu'il y en a quelques-vns qui estudiant pour edifier, & c'est vne loüable charité, & d'autres qui estudiant pour s'instruire, & c'est vne sage prudence. De tous ceux-là il n'y a que les deux derniers qui n'abusent point de la science, puis qu'ils ne l'acquierent, que pour l'employer au seruice de la vertu: Mais en cette occasion mesme, elle a ses peines & ses deffauts; & si elle n'est accompagnée d'humilité, elle nous